gle, comme d'omettre sans raison des absti-
nences quela règle prescrit; ni à ce qui est
outre la règle, prœler regulam : telles que
sont les choses vaines, frivoles, badines,
comme de lever une paille, de regarder les
oiseaux qui volent en l'air, ni à ce qui est
contre la règle, etc. Ces principes généraux
ont cependant leurs exceptions. ;

On doit obéir à un supérieur qui com-
mande quelquefois pour de bonnes raisons
des choses au-dessus de la règle, tels que
des jeûnes, des abstinences ou d'autres mor-

tifications, soit en punition de quelque faute,
soit pour faire pratiquer la vertu, soit pour

quelques nécessités publiques de l'Eglise ou
de l'Etat.

On doit aussi obéir à un supérieur qui in-

terdit certaines choses qui ne sont pas ex-

pressément défendues par la règle, lorsque
cela est nécessaire pour le maintien de la

discipline et la conservation de l'ordre.

631 DICTIONNAIREDE DROIT CANON. 1 --; 652

i: L'obézssance a lieu aussi quand le supérieur
juge à propos de dispenser en certaines cir-
constances et pour des raisons légitimes, de

quelques points de la règle dontla dispense
n'est contraire ni aux vœux, ni à la vie reli-

gieuse et commune quant à la substance.
Telle est la dispense des jeûnes et des absti-
nences dans les ordres où ces choses ne sont
point prescrites, sous peine de péché. (Van-
Espen. Jur. eccl. tom. I, pag. 302.)

Si le supérieur commandait quelque chose
contre la règle même, ce serait alors une né-
cessité de lui désobéir, à moins qu'il n'eût
le pouvoir d'en dispenser. ( C. Quid culpatur
23, quœst. 1.) Hic qui profiletur spondet qui-
dem obedientiam, sed non omnimodam, sed

determinate secundumregulam (saint Bernard,
epist. VII). Par où il est clair que le sacrifice
de la volonté nécessaire dans la pratique de
la vertu, ne doit pas exclure la faculté de
l'entendement. Mais écoutons sur cette im-

portante matière, la doctrine du grand saint

Grégoire, qui dit que quelquefois l'obéis-
sance ne vaut rien, parce que quelquefois
elle n'est pas assez entière, et quelquefois
aussi elle ne vaut pas mieux parce qu'elle
l'est trop : Sciendum summopere est quo-d obe-
dientia aliquando, si de suo aliqttid habeat
nulla est: aliquando autem, si de suo a.liquid
non habuerit, minima; nam cum hujus mundi
successus præcipilur, cum locus superior im-

peratur, is, qui ad percipienda hcec obedit,
obedientice sibi virlutem evacuat, si ad hæc
etiam ex proprio desiderio anhelal. Neque
enim se sub obedientia dirigit, qui ad acci-

pienda hujus vitæ prospera libidini propre
ambitionis servit. Rursus, cum mundi despec-
tus præcipitur, cum proúra adipisci, et contu-
melice jubenlur, nisi ex seipso animus hæc ap-
petat, obedientia sibi meritum minuit : quia
ad ea, quæ in hac vita despecta sunt, invitus